

О внесении изменения в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 11 июля 2018 года № 507 "Об утверждении Правил аттестации и переаттестации спасателей"

Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 11 мая 2022 года № 150. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 мая 2022 года № 28115

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 11 июля 2018 года № 507 "Об утверждении Правил аттестации и переаттестации спасателей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17233) следующее изменение:
- в Правилах аттестации и переаттестации спасателей, утвержденных указанным приказом:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

- "5. Аттестация граждан Республики Казахстан для получения статуса:
- 1) спасателя проводится после прохождения ими:

медицинского освидетельствования, подтвержденного медицинской справкой формы 075/у, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 " Об утверждении форм учетной документации в области здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21579) (далее – приказ № ҚР ДСМ-175/2020);

подготовки по программам подготовки спасателей аварийно-спасательных служб и формирований, утвержденным приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 235 "Об утверждении программ подготовки спасателей аварийно-спасательных служб и формирований" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10772);

2) спасателя профессиональных аварийно-спасательных служб в области промышленной безопасности проводится после прохождения ими:

медицинского освидетельствования, подтвержденного медицинской справкой формы 075/у, утвержденной приказом № ҚР ДСМ-175/2020;

подготовки по программам подготовки спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб в области промышленной безопасности, утвержденным приказом Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 305 "Об утверждении типовых программ подготовки спасателей

профессиональных аварийно-спасательных служб в области промышленной безопасности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 23275).".

- 2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
- 3) в течение десяти рабочих дней после дня государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан генерал-майор

И. Кульшимбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан